64 prodiit sub die 13. Decembris 1668. in
causa recusationis propositæ in personam
Consiliarii Io:Baptistæ Hodierna in lite ver-
tente inter Baronem Cicala , & Marchionem
Vasti , ex quo D. Antonius Hodierna Con-
siliarii filius , tunc Advocatus , nunc Præses
Regiæ Cameræ fuerat electus per Marchio-
nem in Iudicem secundarum causarum In-
sulae Procita , ut testatur Reg. Petra super
rit. 265. num. 150. tom. 3.

Hec prohibitio Regiis Officialibus , ne petant ,

Nec

nec recipientia beneficia Ecclesiastica Rege.
 65 inconsulto, nedum viget in Regno virtute
 literarum Regalium, de quibus in Prag. 9.
de suspicionib. & in Pragm. 5. & 19. de offic.
& quæ iis probib. sed etiam consimile statu-
 tum viget Venetiis, ut diximus *in nostra*
practicab. observat. 37. & nunc addimus le-
 ge Regia constitutum esse in Gallia, nedum
 in illis Iudicibus, qui assequunti sunt sacer-
 66 dotium in personas liberorum, fratum, aut
 consobrinorum, vel patruelium, sed etiam
 in illis Consiliariis, & Iudicibus, qui ope, &
 suffragio alicujus Principis in amplissimum
 ordinem, vel Senatoriam dignitatem fue-
 runt cooptati, ut testatur eruditissimus Ja-
mus Langbaus semestr. lib. 2. cap. 3. fol. 107.
 ubi his sequentibus aureis verbis assignat
 rationem: *Cujus illa est ratio, quod verofit-*
millimum ipsum priorem in eum futurum,
cujus ope, vel liberalitate locupletatus sit,
 67 aut honoribus auctus, & amplificatus qui-
 que ipsum beneficio aliquo devinctum ba-
 beat; quam in Adversarium, à quo nihil bu-
 jusmodi consecutus sit; *Propensius enim*
ad benemerendum de eo sumus, qui
de nobis bene aliquando meritus, utqui
naturali jure obligati ad antidora su-
mus, & in officiis charitatis primo loco il-
lis tenemur, à quibus beneficium agnoscimus
recepisse, accedit ex Regnicolis ad hanc fir-
 mandam sententiam Reg. *Petra super rit.*
265. num. 150. tom. 3. vers. ex quibus, ubi al-
 legat *Rebuff.* & *alios exteriores, sed non Lan-*
ghaum.

Tandem animadvertisendum superest, quod
 hæc recusatio ex capite collationis benefi-
 68 ciorum, est suspicio juris, quæ reddit Judi-
 cem ita suspectum, quod debet se abstinere
 à votando absque partis recusatione, dum
Pragm. facit illum suspectum ipso jure, *Reg.*
Roritus super pragm. 9. de suspicionib. à nu-
1. ad 3. & proinde talis legalis suspicio nullo
 præscribitur tempore coarctato per Regias
Pragmaticas, ut animadvertis Reg. *de Ma-*
rinis lib. 2. suarum resolut. cap. 114. num. 14.
15. & 16.

Idemque asseverandum erit in recusatione
 proposita contra Judicem, ex quo ejus con-
 69 sanguineus in tertio gradu consanguinitas,
 vel affinitatis intervenit uti Advocatus,
 nam dum lex vetat, ne Judex interveniat,
 suspicio quandcumque proponi potest, ne-
 dum ex ratione superiorius assignata, quod
 hæc est suspicio juris, sed quia lex tollit Ju-

dicibus in talibus casibus potestatem judi-
 candi, ut satis clarè colligitur ex *Pragm. 5.*
 70 in §. 4. sub tit. de munerib. ibi: *Che nessuno*
possa votare, né esser presente nella relatio-
ne, e discussione di qualfruoglia causa, nel-
la quale fosse Avocato, quod confirmatur
 71 per *Pragmaticam 23. in §. 3. de offic. S.R.C.*
 ibi: *Statuimus, quod nullus Iudex possit vo-*
tare, nec interessi relationi quarumvis ca-
sarum civilium, & mixtarum, in quibus
fuerit Advocatus aliquis ejus filius, fratre
frater utrinque, consobrinus, vel nepos, fratre
patruus; Ex quibus verbis manifestè patet,
 fuisse sublatam Iudicibus potestatem judi-
 candi, & votandi in causis prædictis, & pro-
 inde nulla proposita recusatione acta red-
 duntur nulla ex defectu jurisdictionis, ex
 traditis per *Reg. de Ponte cons. 20. num. 28.*
tom. 2. & per nos in propriis terminis recusationis
 in *observat. ad sing. 34. num. 4. & 5. &*
ad sing. 388. num. 7. & in *nossa practicab.*
observat. 14. num. 14. Et ideo cur tempus
 decurrere potest ad talem legalem recusa-
 tionem proponendam, quando cæteræ lega-
 les recusationes tempore non præscribun-
 tur, juxta tradita, & decisa apud *Reg. de*
Marienis lib. 2. cit. cap. 114. num. 14. 15. & 16.
 & dum hæc scriberem inveni *Consil. de Altis-*
mar. descendenter in hanc sententiam in
terminis superiorius cit. Pragm. 23. in suo tract.
de nullitatib. sentent. rubric. 9. qu. 20. na. 56.
in fine, & valde latatus fui, me habuisse
 eundem spiritum cum tanto Jurisconsulto,
 dum nullum alium ex nostris Regnicolis in-
 venerim in propriis terminis articulum tan-
 gentem, quod fuit habitum pro absoluto,
 per *S. C. novissimis temporibus in recusa-*
tionibus propositis in proximo decurso anno
1713. in personam RegConf. D. Nicolai Fo-
rasterii per Principissam Capurtii, & Trigia-
ni, in lite cum Principe Messapiæ, & per
Principem Castellanæ in lite cum Princi-
pe Bisiniani, ut ex actis penes
 Accedit ad hanc nostram sententiam firman-
 dam, quod dum novissima *Pragmatica an-*
 72 ni 1689. excepit à præscriptione tempo-
 ris recusationem provenientem ex causa
 consanguinitatis, & advocationis, respicien-
 do ad motivum amoris, & affectionis, quod
 inter Judicem, consanguineum, & Advocata-
 tum considerari potest; cur consideranda,
 & in pretio habenda non erit eadem causa
 amoris in Judice consanguineo, vel affine
 illius Advocati, qui in causa patrocinium
 præ-

Tractatus Criminalis Analyticus. 99

præstat, nam ubi militat eadem ratio, eadem debet esse juris dispositio, ex iuribus vulgaribus in libro ff. ad l. Aquil. cum concordantibus apud Rovis. decisi. 92. num. 15. in fine; & num. 16.

S U M M A R I U M.

- 1 **T**estis aperte sibi contradicens est convictus de mendacio, & conclusio probatur etiam attentis regulis dialecticis ex verbis Christophori Crucis, n. 2.
- 3 Testes debent deponere super omnimoda verisimilitudine ab hoc, ut non dicantur contradicere inter se.
- 4 Testis falsus in uno capitulo, seu articulo sui dicti an reddatur falsus super toto testimonio.
- 5 Testis, qui contradicit cum dicto principali an reduci posse ad concordiam, vel redditur suspensus.
- 6 Confessio principialis adeo infringit omnes probationes factas per testes, quod magis creditur confessioni principialis, quam milles testibus contrarium afferentibus.
- 7 Testes in facto concordes, sed in tempore discordes, vel non se recordantes de tempore, an faciant indicium ad torturam.
- 8 Testium dicta an possint reduci ad concordiam, quando qualitas, & casus consistit in tempore.
- 9 Testes discordantes in tempore an admittantur ad concordiam si unus deponat de homicidio die lunæ, & alii de altero die.
- 10 Testium discrepantia si non est in substantia negotii, an testium dicta sint ad concordiam reducenda.
- 11 Testium contrarietas, vel falsitas in substantia negotii principialis, si tamen versatur circa modicum non est in consideratione, nec testes redditur suspecti de falso.
- 12 Testes, qui allegant semetipos in contestes, qui contradicunt, vel quando unus ex testibus vocatus in contestem negat, redditur de falso suspecti.
- 13 Testium depositio afferentium factum accidisse praesentibus Titio, & Sempronio non redditur suspecta, si Titius, & Sempronius negant.
- 14 Et an tales testes sint reducendi ad concordiam.
- 15 Et quid quando non unus, sed plures testes sunt dati in contestes.
- 16 Testes ab contrarietatem an sint torquenti ad convallandam depositionem.

- 17 Testes vocati in contestes si nullo modo examinati reperiuntur, quando adhuc vivunt, insurgit falsitatis suspicio, perinde quasi dicti testes contestes fuissent examinati, & negarent.
- 18 Testibus datis in contestes, ab unico teste, negantibus contestibus, non creditur, quamvis postmodum affirmative deposuerint, assertendo esse verum illud, quod unicus testis deposuit.
- 19 Testes vacillantes dicuntur illi, qui demonstrant maximam inconstantiam, assertendo factum timide, & dubitanter, & modo biescant, modò negant.
- 20 Testes vacillantes torqueri an possint.
- 21 Testium, & rerum vacillatio est describenda in actis.
- 22 Testis, vel reus principalis non possunt subjici torturæ ob solam vacillationem, & trepidationem, & inconstantiam, nisi fortioribus aliis adminiculis concurrentibus, quia id contingere potest ob cordis debilitatem, vel ob periculi magnitudinem, & referuntur exempla per Paridem de Puteo, & Thomam Grammaticum, n. 23. & 24.

C A P U T XXVII.

De testium contradictione, & an testes contradictentes inter se, vel cum principali, vel vocantes alios in contestes, qui negant factum, possint reduci ad concordiam eorum dicta, vindicata contrarietate, vel sint de falso suspecti, & quid in testibus vacillantibus.

- 1 **N**dubium non revocatur, quod testis, qui aperte sibi contradicit, reus est mendacii, imo convictum esse de mendacio, monuit Zanger. de questione. seu tortur. rer. cap. 2. num. 28. quod comprobat etiam attentis regulis dialecticis Crucis de indiciis par. 1. cap. 4. num. 5. ibi: Ceterum qui aperte sibi contradicit, jam mendacii seipsum constitutum reum, ex altero enim necesse mentiatur, quoniam ex regula Logicorum; contradicentia

itia predicata iis vero, & eodem subiecto con-
stare nequeant, disparata est ait Petrus Ra-
mus, non convenire secundum idem, ad
idem, & eodem tempore, Blanc. de indic. ad l.
fin. n. 32. ubi dicit quod testis omnino super-
3 verisimili deponere debeat, in nulla parte sibi
contrarius, & quod testes, qui inter se con-
tradicunt, nullatenus sint admittendi ex
cap. fin. de jure jurand. & ex l. testium, C. de
testib. Marcian. conf. 29. num. 7. erga finem
tom. I. Farinac. conf. 138. num. 11. & in conf.
174. num. 3. & in conf. 192. num. 17. ubi de
varietate in singulari circumstantia tom. 2.
& similiter loquitur de testibus sibi etiopsis
variis, & contrariis Consiliar. Staibar. cen-
tur. 2. resal. 127. num. 7. quibus mirifice ac-
cedit, quod testis falsus in uno capitulo, seu
articulo sui dicti, dicitur falsus super toto
testimonio, ita ut nulla fides est ei praestan-
da, juxta glossam, & communem apud Vi-
vium in verb. testis respondens falsus in
uno, & verb. testis productus, cum ceteris
cumulatis per Basiliaco decis. 35. num. 22.
Magis magisque redditur suspectus testis, qui
contradicit cum dicto principalis, etiam in
5 tempore, qui neque ad concordiam reduci
potest, etiam in civilibus, ut ex Felino,
Surdo, & alijs Pratus in respons. fiscal. 5. nu-
36. & 37. & in respons. fiscal. 19. num. 59. ac-
cedit Vivius lib. 3. commun. opin. opin. 921...
num. 9. & 10. ubi quod confessio principalis
6 instingit omnes probationes factas pet re-
stes, ut magis credatur confessioni principa-
lis, quam mille testibus contrarium asseren-
tibus, ex doctrina Innoc. cum commun.
Limitatur conclusio in testibus in facto con-
cordes, sed in tempore discordes, vel non
7 se recordantes de tempore, qui faciunt in-
dicium ad torturam, secundum opinionem
Monicelli, quem refert Farinac. de testib.
qu. 54. n. 107. in fine, ubi hoc dictum sim-
pli citer non admittit, & similitet Inq. 6.
num. 106. ubi agens de regula admittendi
testes ad concordiam, illa limitat in cri-
minalibus.

Verum haec omnia intelligenda sunt, juxta
Vivii decis. 64. n. 22. & 23. & Larree alleg.
96. num. 34. tom. 2. ubi quod testium dicta
8 non possunt reduci ad concordiam, quando
qualitas, & casus consistit in tempore, &
concurrunt plura indicia, & conjectura fal-
situdinis cum temporis repugnantia.

Verum quod testes discordantes in tempore
admittantur ad concordiam, neope si unus

9 testis deponat homicidium factum die lu-
ne, & alii alio die, post Claram, & Adden-
tes dixit Caldero decis. 7. num. 35. cum aliis
per me allegatis supra in tit. de singularita-
te testium, vers. plane. Sed quoties testium
10 discepula non est in substantia negotii
corum dicta sunt ad concordiam reducen-
da, & benignè interpretanda, ut ab objec-
tiva contrarietate vindicata remaneant, ut
utar verbis Rotae in dec. 19. in recollectis per
me ad ornatum praxis presentat. inscri-
mentor. num. 5. ubi cumulantur cetera Ro-
tae decisiones.

Quinimo obliiscendum non erit, quod eti-
varias, vel falsitas figuretur etiam circa
substantiam negotii principalis in depositio-
ne alicujus ex testibus, si versetur circa
modicum, non est in consideratione, nec te-
stes diciuntur variis, nec suspecti de falso, ut
testatur maximus ille rerum criminalium
Magister Thomas Grammat. conf. 36. num. 4.
conf. 39. num. 6. conf. 41. num. 15. conf. 47.
num. 9.

Est quoque extra controversiam esse suspe-
ctos de falso testes, qui semetipso allegant
12. in contestes, & tamen contradicunt inter
se, vel testis vocatus in contestem negat,
quia tunc redditur de falso convictus, ita
post Grammat. conf. 26. num. 20. & Giurba
conf. 70. num. 36. & conf. 91. num. 25. qui co-
statur de praxi Regni Siciliae, & post Farinac.
& Guazzin. & ceteros rerum crimina-
lium Magistros, Pratus in respons. crim. 18.
num. 62. & discept. forens. cap. 40. num. 28. &
29. tom. 3.

Non militat tamen eadem ratio in testibus
testimonium dicentibus aliquod factum ac-
13. cidiisse praesentibus Titio, & Sempronio, qui
negant, nam non per talen facti negotio-
nem viciatur eorum testimonium, juxta af-
fitionem Basilici in decis. 19. num. 29. ubi
laudat Rimwald. consil. 554. num. 5. & 6.
volens. 5. & Marsil. Inq. 287. num. 3. &
Campag. de testib. reg. 410. Sed videndus
pro declaratione hujus conclusionis accu-
ratissimus, & doctissimus Farinac. in
erat. de testib. quest. 65. a num. 272. ad
277. in quibus plenissime juxta morem ma-
14 teriam percurrente ad hoc ut testes sic de-
ponentes ad concordiam reduci possint,
concludit, quod sine dubio sit locus con-
cordiae, quoties Sejus dixerit factum acci-
disse praesente Titio, qui Titius dicit, se hoc
nescire, re vidisse, nec audisse, quia bene
potest

Tractatus Criminalis Analyticus. 101

potest stare, quod Titius fuit praescens, sed quod nihil viderit, nec audiverit.

Limitatur principalis conclusio, quando unius testimoniū depositio alteri præponderet, nem̄ p̄ si unus testis datus in contestes est qui negat, secus si sint dati plures in contestes, quia tunc plures testes contradicentes uni, vel paucioribus, præferuntur paucioribus, qui habentur pro falso, ut post Boff. & Clorum advertit Farinac. in cit. qu. 65. num. 7. à quo non dissentit Cencjol. resol. criminal. verb. testes, quoad dicta resol. a. num. 5. ubi maximè hoc procedere dicit accedente tortura in testibus numero majoribus.

An testes ob eorum contrarietatem possine covalidari in tortura post datas defensiones, imo publicato processu adeundus est Thor. in compend. decif. par. 3. v. testes examinati fol. 367.

Ampliatur principalis conclusio, ut præscribat sibi locum, nedum quando testes vocati in contestes examinantur, & negant, sed etiam si nullo modo examinantur, quando adhuc vivunt, & non assertur per Fiscum ratio, cur non fuerunt examinati, nimirum ob eorum obitum, vel ob impedimenta, præstata ab inquisito, Francij. Maria Proclus in respns. criminal. 29. num. 3. ubi allegat Escobar de puritate, sed non Veroniglio. in conf. 61. num. 15. & 16. satis in terminis loquentem, unde placuit ejus verba transcribere. Tum quia se stis iste præter exceptiones, quas patitur relatim in falso, affamat, se eisdem verba, que ut præfertur, affirmit, D. Vincentium protulisse, communicaſſe diobus fabris lignariis, alterius non men, & habitationem significans, & afferens nomen alterius ab eodem sciri posse, & tamen neuter ex eis fuit examinatus, præter tamquam vivens examinatori debet, & præcūpue cum non sit verisimile, quod ubi versuſſent, quæ affirmit, potius iſtis, quam horribentibus interesse ad delictum obviandum communicare valuisse, siquidem eadem in hoc est ratio, ex qua testi fides non solum diminuitur, sed omnino tollitur, quando testis dicit aliquid audiuisse ab iis, qui viventes possunt, & tamen non examinantur, ut per Farinac. de testib. qu. 69. num. 92.

Ampliatur secundo, ut non credatur uni testi danti alios in contestes negantes, et si dicti 18 testes postmodum tandem longeva carcerationis deposuerint affirmando idem, quod depositus ille unicus testis, qui vocavit illos

in contestes, Andreol. contr. 345. num. 5. & 6. 70. 5. qui laudat Farinac. cons. 193. num. 3. & Verwigl. cons. 33. num. 15. & cons. 74. num. 6. & 143. num. 19. & 383. num. 5.

Deveniendo ad testes vacillantes dicimus, quod testes tunc dicuntur ferendo testimonium vacillare, quando demonstrant maximum inconstantiam, afferendo factum timide dubitanter, & modo hæsitant, & modo negant, quod paulo ante affirmarunt, quod satis luculenter, & eruditè explicat Zanger. in tract. de questionib. sc̄i torturis reorum cap. 1. à num. 13. ad 15. Cujus verba hic adnotanda duximus, cum liber non omnibus pateat. Vacillare est alterno motu inconstantem esse. Laurent. Valla lib. 5. elegant. cap. 84. unde testes vacillantes dicuntur, qui sibi non satis constant, sed timide, dubitanterque dicunt, hæsitant, & modo negant, quod paulo ante affirmarunt, l. 2. & ibi glff. l. qui falso 16. ff. de testib. dicta l. exc lib. in pr. Lemius 18. S. testes 13. ff. de question. Bald. in l. 3. C. ad l. Jul. Majestat. Hippolit. de Marfil. in l. Divus 9. & l. exc lib. 15. ff. de quæf. Alex. cons. 63. vol. 1. Cepolla cons. crim. 61. sol. 1. & 2. Egid. Boff. in pract. crimin. tit. de tortur. testium num. 12. que omnia partim ex sermone, partim ex vuln. qui teste Cicero lib. 3. de orat. imago animi est deprehendi possunt. Justus Reuberus in tract. de testib. par. 3. num. 143. Hinc idem M. T. Cicero in Pisonem ait, non color iste servilis, non pilosus genus, non dentes pastridi nos deceptaveris: oculi, supercilia, frons, vultus denique totus, qui sermo quidam tacitus mentis est hic in fraudem bonives impedit: hic nos, quibus erat ignorans, decepit. hic usque Zanger.

Quando testes vacillantes torqueri possint, vindendus est Farinac. de testib. quæf. 79. à num. 6. cum seq.

Advertendum tamen erit à peritis Judicibus, ut curent, ut describatur in actis varillatio illa, quam testis facit, ut post Guar. & Sebastian. de Neap. Scialoy. in pract. serg. res cap. 14. num. 9.

Nam trepidatio, inconstantia, & pallor debent copulativè concurrere ad hoc, ut faciant in 22. dicium, ut ex Addensib. ad Angel. de malefic. & Luc. de Penn. docet Thom. Grauer. pto 30. num. 4. & 17. qui refert casum illius Equitis Neapolitani de nobilissima prosapia huius Regni, qui cum interrogaretur per Judicem de illo magno criminis, de quo imputa-

putabatur, trepidabat, & inconstanter loquebatur, & aquam ut biberet quæsivit, & nihilominus innocens repertus fuit, & nam. 17. adducit *Par. de Put.* referentem alium consimilem casum, qui de facto sibi continxit in personam cujusdam nobilis inculpati de atrocissimo crimen, qui cum introlivisset locum tormentorum, statim cecidit penè exanimis, & laxato corpore, & vessica minxit, & emisit saturitatem foris, & tandem compertum fuit esse innocentem de objecto crimine. Unde merito ex istis exemplis motus *D. Hieronym. Calà de præminent. M.C.V. cap.49. num. 29.* advertit, Judicem non posse devenire ad torturam contra testimoniū vacillantem, & trepidantem, nisi fortiora adminicula concurrant ad illum quæstioni subjiciendum; nam trepidatio, vacillatio, & inconstans contingere potest ob naturæ, vel cordis debilitatem, vel ob periculi magnitudinem, ut ex *Luca de Penna, & Marc.Tull.* advertit idem *Grammat. cit.* num. 17. ad stipulatur ex eruditis *Anton. de Matthæis ad lib. 48. ff. tit. 16. cap. 3. de quæstion. num. 16* ubi ita breviter, & magistrilater ratiocinatur: *Memores etiam plerique sunt illius Plautini. Nescis tu quidam meticuloſa res sit ire ad Iudicem. Positum, ut Cicero ait, non minus ſep̄e in mentem eis venit potestatis, quidam aequitatis Iudicis, proprieatis, quod omnes, quorum in alterius manu vita posita est, ſapienter illud cogitant, quid possit is, cuius in ditione, ac potestate sunt, quam quid debeat facere. Eaque ratione nec ſola trepidatio ad torquendum ſufficit; trepidant enim, & innocentes, quos vel reverentia, vel potestas Iudicis concutit.*

SUMMARIUM.

1. *Testis, qui contra eundem reum criminis testimonium dixit in diversa informatione, an repellatur tanquam inimicus.*
2. *Resolvitur quæſtio ex verbis Antonii de Matthæis, & Donelli, quorum verba tanquam magistralia traſcribuntur n. 3.*
4. *Testis, qui coactus primo loco depositus, an prohibeat alia vice testimonium dicere contra eundem reum. Et quid si per talēm coactam depositionem reus fuerit gravatus, n. 5.*
6. *Testis ad hoc ut repellatur ex capite iniſitiae, inimicitia debet originem trahere ex cauſa gravi p̄æcedenti ex odio privato,*

& non ex cauſa publica.

Suspectus an redditur Iudex ex cauſa inimicitiae contractæ ob injuriam, quæ proponitur parti illatam intuitu exercitii jurisdictionis, & refertur deciſio n. 8.

7. Testis, qui ſpontē accedit ad ſe examinandum repellitur. Et quid in criminibus excepris, resolvitur quæſtio ex verbis Christophori Crusii.

10. Repulſa in personam testimoniū ex cauſa inimicitiae contractæ per priorem depositiōnem contra eundem reum factam, proponi non potest, quando reus interrogatus ſuper qualitate testimoniū illorum personam approbavit, & num. 13. ubi Brunnmanni verba afferuntur. Cautela traditur per Authorem ad reorum favorem n. 11.

12. Jani Langlei verba ſatis lepida, & notabilia afferuntur.

14. Reus interrogatus ſuper qualitate testimoniū, allegata per reum testimoniū inimicitia interrogandus erit de cauſis inimicitiae.

15. Iudex, qui judicavit contra Titum, qui ab ejus ſententia appellavit, an recuſari poſſit ob gravamen illatum.

16. Iudex non recuſatur ob gravamen illatum, & refertur deciſio num. 17.

18. Iudex ſuspectus non redditur ob ſolam appellationem à decreto, niſi concurrente alia cauſa odii, vel amoris, quæ deprebenditur ex excitu appellationis, ex traditis per Gonzalez, cuius verba afferuntur.

19. Iudex an uti ſuspectus recuſari poſſit ab illo, qui alias judicavit, vel votum dedit contra Iudicem.

20. Iudex redditur ſuspectus, ſi ejus coniugius in testimoniū fuerit adhibitus contra unum ex litigantibus.

21. Recuſatio, quæ proponitur ex cauſa iniſitiae non contractæ cum ipſo Iudice, ſed cum ejus consanguineis debet eſſe, eiſi non capitalis, ſaltēm gravis.

CAP V T XXVIII.

Testis ille idem , qui antea contra eundem reum criminis , testimonium jam dixit in diversa informatione , an repellatur tanquam inimicus ; Et quid in teste , qui sponte accedit ad se examinandum ; Reus si non repulsavit testes , quando fuit interrogatus super illorum qualitate , an possit postmodum illos repellere ; Judex an reddatur suspectus , quando in aliqua causa judicavit contra Titium .

Affirmativa cavetur in testitu in l. produci 23. ff. de testibus , & in Novell. 90. cap. 7. & in hanc sententiam iverunt tam eruditii , quam forenses nostri .

Inter eruditos Annon. de Matibæis ad lib. 48. ff. tit. 15. de probat. cap. 2. nu. 3. & in tract. 2. de probat. cap. 5. num. 82. cuius verba cum sint satis clariora , & firmiora pro hac affirmativa sententia hic transcribere duximus . Unde & iterum non auditur , qui quondam in reum criminis testimonium jam dixit , l. 23. ff. de testib. nov. 90. cap. 7. Harmenop. tit. 6. in fin. Quaren. 1. disp. 29. Guil. Fornier. 2. select. 10. Diff. Cujac. 2. obs. 23. Nam alioquin si cum eo litigatum civiliter , nisi justa de causa repelliri non solet , argum. l. ult. Cod. de testib. Harmenop. d. tit. Cujus differentiae etiam summa est ratio . Sapè. ementitur in eos , quos odit quis d. nov. cap. 7. Cic. pro Fonte . Noluerunt majores nostri banc patere inimiciis viam , ut quem quisque odisset , eum testimonio posset tollere . Ambros. 8. epist. 64. Duobus inquit Ecclesia , & tribus testibus constat omne verbum : sed illis testibus , qui ante besternum , & nudius tertius non fuerint inimici , ne irati nocere cupiant , ne laesi ulcisci se velint .

Dissentit Donell. ad lib. 4. Cod. in Autb. si testis 3. num. 11. C. de testib. & hæsitare videtur idem de Matibæis ad superius cit. lib. 48. num. 3.

ubi in fine ita subdit : Scio autem nonnullos cum locum accipere , nemppe curia , in quem ego jam ante testimonium dixi , non posse alio iudicio in me vicissim surgere ob id , quod vindictæ magis private , quam publicæ surgere videatur . Verum ea sententia quanquam ab aquitate aliena non est , verbis tam non dictæ legis 23. parum quadrat .

Inter forenses , qui hanc amplectuntur sententiam habemus Prosper. Farinac. latè matem. 4. pertractantem in tract. de testib. qu. 53. num. 48. & 49. Confil. Pratum in respons. crimin. 7. num. 21. & ad Muscatell. in præc. p. 5. glos. citati in princip. vers. tractat Atbleea , D. Michael de Caldero decif. Carbal. 18. num. 27. tom. 1. qui in sequendo Farinac. limitat conclusionem , quando testis coactus primo loco deposuisset ; quia tunc non prohibetur alia vice testimonium ferre , sed tantummodo quando sponte , & ultiro se examini subjecit , subdendo , quod testis coactio inducit per citationem ; Vel quando testis fuisset examinatus à Judice , vel de ordine Judicis , Farinac. conf. 193. num. 77. tom. 2. quamvis etiam in casu coactæ depositionis si per talen depositionem reus fuerit gravatus , præsumitur inimicus , itaut in alia causa contra eundem , testis esse non potest , Reg. de Marinis lib. 1. cap. 21. nu. 9. videndum est Reg. Petra super rit. 282. nu. 7. vers. oritur to. 4. ubi quod testis non præsumitur inimicus , nisi sponte ad se examinandum accesserit ; quamvis si coacte depositus , non dicatur testis omni exceptione major , ex Caroc. & Castill. & Baronio per nos citatis in preced. qu.

Hæc opinio verior mihi videtur , nedum ex supra tradita ratione , quæ satis urgere videotur ; sed quia inimicitia ad hoc ut efficax sit ad testem repellendum , debet habere ortum ex causa gravi procedente ex odio privato , & non ex causa publica , quemadmodum esset ista , quia vaga , & affœcta reddeatur inimicitia , juxta tradita per Reg. Matibæis de re criminali controv. 76. num. 20. & 21.

Ex quibus principiis descendit , quod non reputatur justa causa recusandi Judicem ; 7 quando recusatio proponitur ex inimicitia contracta ob injuriam , quæ illata dicitur ex causa publica , vel intuito exercitii jurisdi- cionis . Judex enim , & Magistratus , qui in jure exequendo aliquid facit , viri , atque injuriam non infert l. 3. S. 1. ff. quod metus cau- sa , l. 15. S. 38. & seq. ff. de injuriis . Philipp. Me-

*Medebachius de iurib. & privileg. Civit. Imper. lib. 6. cap. 1. num. 16. tom. 2. ex Regnicolis Consiliar. Rocc. de officiis in tit. de offic. & post. Elector. §. 6. à num. 103. ad 107. ubi decisum refert, non suisse habitam pro legitima causa recusationis in personam Consiliarii Ascanii Muscettola ex quo in carceribus mancipaverat quosdam deputatos Civitatis, dum presidebat in Tribunali ejusdem Civitatis, quamvis ex carceratione oriatur inimicitia capitalis, Grammat. conf. 46. num. 1. & 2. adeo quod *Marius Gierba* conf. 52. num. 55. dixit, quod illi, qui fuerunt carcerati a Judice, non possunt esse testes contra Judicem.*

Quoties igitur testis sponte, & ultrò se examini subjicit, repellitur a ferendo testimonium, juxta tradita in quest. de testibus sponte deponentibus, quibus addimus *Cristoph. Crisfum*, loquentem etiam in crimibus exceptis in tract. de indic. & process. indicior. part. 4. cap. 30. vers. in tantum fol. 172. qui ita loquitur: *In tantum ut inimici repelluntur quoque in casibus, & criminibus exceptis, ubi alios testes inhabiles admittuntur, deinde textus apertissimus in cap. per tuas extra de Simon. Specul. de accus. §. 1. Hippol. de Marsil. in l. 1. §. præterea in princ. ff. de qq. Gomez. 3. var. refol. 12. de probat. delict. num. 14. Farin. d. lib. 2. tit. 6. qu. 53. nu. 6. ibi: Si inimicus repellitur ab accusando etiam in criminalibus exceptis, multo magis erit repellendus a testificando, cum præjudicii majoris sit ob maiorem fidem, que datur testi potius, quam accusatori. Et in crimen blasphemie, quod omnium atrocissimum est, nec inimicos testes admitti voluit. Gramm. conf. 15. num. 12.*

Hanc exceptionem, seu potius repulsam in personas testium eliminandam crederem, 10 quando Fiscus interrogaverit reos criminis super qualitate testium, & rei declaraverint, nullam habere cum illis inimicitiam, quia post hanc declarationem, non poterint testes repellere ex causa inimicitiae contraria per priorem depositionem, quia testium persona jam approbata videtur, juxta proxim, quam tradidimus in observat. ad sing. 345. n. 20. Unde ego cuperem, ut reorum Advocati essent cauti in illis consulendis, 11 ut nedum non approbarent testium personas, sed expressè se protestari debent de testium inimicitia jam contracta ex prioribus depositionibus, & de ceteris exceptioni-

bus prout res, & occasio tulit, quamvis haec superflua, & inania videantur animadverte Adlocutis rerum criminalium, qui omnia sciunt, unde placuit adnotare hic illud, quod satis ad rem animadvertisit Janus Lan-

12 *pleus semest. lib. 7. cap. 19. fol. 352. & 393. ubi adducendo verba Plinii ad Marcellinum, ita stetit: Hæc præcipua prudentia fuit, quod alios præudentiores arbitrabatur, bæc præcipua eruditio, quod discere volebat, sed vice est, ut bujusmodi quemquam bodie reperias, quories enim quisque quod & Plinius de adolescentibus sui temporis scribit, ibi: Vel etati alterius, vel auctorati, ut minor cedit; statim sapiunt, statim sciunt, meminem verentur, imitantur neminem, atque ita si sibi exempla sunt.*

Atleo tuta, & non contemnenda erit cautela superius per nos tradita, quod si reus interrogatus respondeat, negando inimicitiam, vel non afferendo causas inimicitiae, securus erit Iudex, quemadmodum dum haec scribo, comperio animadversum suisse per Brunn.

13 *in process. criminal. cap. 8. memb. 2. de delicti probat. num. 92. cujus verba adnotanda duimus, cum Author non ab omnibus præmanibus habetur. Antequam autem hoc fiat, bonum erit reum cum circumspetione interrogare, an testes examinati sint reo noti, vel ignoti, an amici, vel inimici, an ipsos habeat pro veridicis, & fide dignis. Poterit etiam Iudex aliquos, qui reo noti sunt, & familiares, nominare, licet revera examinati non fuerint, & de omnibus his tam examinatis, quam non examinatis interrogandus est reus, an habeat pro amicis, aut ne sciat inquisitus, an omnes, an verò quidam, & quinam eorum sint examinati; quia si de examinatis tantum querat Iudex, facile conjiciet inquisitus, ad quem finem prædicta querat. Et bæc interrogatio est maximi momenti, quia ex hac deprehendet Iudex, que objici possint contra personas testium, & potest se summarie informare, an verum sit id, quod objicitur, ut reus non possit falsas exceptiones testibus objicere. Foller. in pract. crim. tit. cisi comparent num. 10. Ambrosin. d. cap. 1. n. 4. & seq.*

Si dicat bunc esse sibi inimicum, vel infamem, interrogandus est de causa inimicitiae, vel 14 infamiae, earumque qualitate, Ambrosin. dict. cap. 8. num. 6. & seq. qui num. 8. consilium hoc suggerit, ut Iudex in genere prius interroget, an inquisitus habeat inimicum ali-

Tractatus Criminalis Analyticus. 105

aliquum, quod si respondet negando, tunc
securus erit iudex, quod testibus inimici-
cum opponere non possit, quod si vere se ba-
dere inimicos, respondebit de causa inimici-
tie interrogandus, ut antea dictum.

Cetera ad hanc materiam pertinencia, viden-
da sunt in quest. de testimoniis repulsa, ubi di-
ximus aliqua circa proxim Tribunalis S. In-
sitionis.

Illud hic duximus subiectendum circa Judi-
cis recusationem, quae habet syrabolum.
Cum testimoniis rejectione, & repulsa, nam
nisi sequentia admodum repetitur testis, qui cda-
cte depositum contra aliquem, si ex tali depo-
sitione reus, contra quem depositum gravamen
est extitit, ut supra diximus; ita iudex,
qui in aliqua causa judicavit contra Ti-
tium, qui ab ejus sententia appellavit, recu-
fari poterit, ut suspectus ob gravamen illa-
tum, & quamvis hoc verum esse de jure
canonico ex dispositione textus, in cap. ad
hoc extr. de appellat. non autem de jure ci-
vili, per recte. In laus. ffaupud eum, à quo ap-
pell. dixerit Reg. Reg. super pragm. I. de fer-
spit. n. 8 i. tamē in fine negare non potuit,
quod iudex incurrat odium illius, quem
condemnavit, & proinde videtur Regen-
ti Roviro, quod rationabiliter est dispositio
juris Canonici, & secundum dispositionem
juris Canonici decisum habemus per Col-
lat. Cons. apud Reg. Sanfelic. dec. 86. pro qua
stat Jo: Baptista Tbor. in suppl. verb. Iu-
dex recusari non possit fol. 314. acedit Reg.
Galeot. controv. 39. in additionib. num. 1. &
Baron. de effect. inimic. effect. 116. num. 121.
dummodo constet de gravamine. Sed in
contrarium contendit Fontanell. decif. 16.
num. 17. Trivisan. decif. 64. nu. 1. lib. 2. Crespi
de Valdaur. obseruat. 10. 5. 11. num. 83. & ex
Regnicolis Reg. de Marin. lib. 2. cap. 114. nu.
9. & lib. 1. cap. 209. nu. 1. & 2. Reg. Petra sup.
rit. 255. num. 170. tom. 2. Mucci. in addit. ad
dictam decif. 86. Reg. Sanfelic. num. ex
quo iudex ob gravamen illatum non recu-
fatur, sed sit locus appellationi, quorum
sententia adhærendum censuit S. C. in cau-
sa recusationis propositæ in personam qu.

Regi Consiliarii de Fusco per Marchionem
Cusani, de qua nos verba fecimus in obser-
vat. ad singul. 389. num. 10. & 11.
Sed in harum opinionum conflictu mihi placet
distinctio tradita per Gonzal. in commentar.
ad cit. cap. ad bac. num. 2. vers. in hoc, ubi im-
probando distinctionem Bant. traditam per

Rovitum inter jus civile, & canonicum;
quam merito dicit, fuisse improbatam à
Decio, concludit, solam appellationem à de-
creto non reddere iudicem suspectum, nisi
concurrente alia causa odii, vel amoris, in-
ter quas illa potissima colligi poterit ad Ju-
dicem removendum, si per iudicem, ad
quem fuerit pronuntiatum, bene appellatum,
& male iudicatum. Authoris verbae
His ergo, & aliis omissis, quas refert Balboa
in praesenti, dicendum est, appellationem in-
terpositam, & pendente non redditore iudi-
cem ipsum suspectum, nisi alia causa odii, vel
amoris adsit, quia ante appellationis excitum
cognoscere non potest, utrum iudex, à quo ini-
què, vel imperite se gesserit, & sic utrum
parti offensus exciterit, ut animadvertisse
gloss. in d. cap. proposuit: integritas verbi pro
iudice presumitur, cap. praesentia de renun-
ciat. & ita recusationi locus non est: sed si
posse a iudice, ad quem pronunciaverit, ma-
le appellatum fuisse, non poterit iudex, à
quo recusari; si quidem causa ipsa, in qua
provocatum fuit, ipsi remittitur, cap. olim 7.
de except. dicemus infra in cap. ut debitus.
Si verbi bene appellatum fuisse pronuncia-
tur, tunc justè recusari poterit iudex à quo,
maxime si delegatus est, quo casu accipien-
dius est textus in cap. proposuit infra hoc sit.
Ex eadem ratione descendit, quod uti suspe-
ctus recusari poterit iudex tanquam pre-
sumptus inimicus ab illa parte, que alias
votum dedit contra iudicem in aliqua ci-
vili contentione, ut decisum demonstrat
per Collat. Cons. Reg. de Marin. lib. 1. suar.
resolut. cap. 209. à num. 3. ad 10. & decisio
prodit in causa recusationis propositæ per
Ducem Montis Leonis in personam D. Prae-
sidis Vincentii de Franchis, quem Dux su-
spectum allegavit, ex quo D. Dux in qua-
dam conclusione de negotiis ad Civitatem
pertinentibus, votum dederat contra di-
ctum D. Præsidem, ne ipsi darentur per Ci-
vitatem duc. 2500. quos Præses pro suis la-
boribus postulabat, quamvis Ducis votum
cum effectu non nocuisset; dum Votantes
pro majori parte concluserunt ad favorem
Præsidis, quam opinionem comprobat ex
exteris Reg. Mattbeu controv. 65. num. 23.
& 24. Baron. de effect. inimic. effect. 116. nu.
125. & 126. & in prælud. num. 120. ubi quod
ex hoc non contrahitur capitalis inimicitia;
& ex Regnicolis Reg. Petra super rit. 265.
num. 170. tom. 2.

Q

Am-

Ampliatur cōclusio etiam in Judicis coniuncto,
qui in testem suit adhibitus, quia hoc remo-
29 vet Judicem coniunctum à judicando, si
credimus decisioni factae per M.C.V. in cri-
minalibus, quam ipso relatore prodīsse to-
statur Reg. Petri super rit. M.C.V. 265. nū.
133. vers. & si coniunctus tom. 3. videndus
Reg. Matthei in cit. controv. 65. à num. 34.
ad 44. & Reg. Rovit sup. Pragm. I. de suspi-
cionib. à num. 52. cum seq.

Sed illud animadvertere oportet, quod adhuc
2. ut sit sufficiens causa recusationis illa, que
proponitur ex causa inimicitiae non contra-
cta cum ipso Judice, sed cum ejus consan-
guineis, debet esse etiā non capitalis, saltem
gravis, ut per doctrinam Abbat. resolvit
Castill. dec. 23. I. n. 13. tom. 3.

S U M M A R I U M.

3. **T**estibus inverisimilia deponentibus, non est credendum.
2. **E**t quando dicantur testes deponere in-
verisimilia, num. 3.
4. **T**estes afferentes vidisse, aut reperisse aliquem dormientem in loco, ubi dicitur deli-
ctum patratum, & ibidem concubuisse cum aliqua muliere, presumuntur deponere in-
verisimilia. Referuntur exempla apud Valer. Maxim. & Ciceronem, num. 5.
6. **S**uprum quando reddatur inverisimile, & impossibile, si constiterit membrum virile
fuisse antecedenter viro abscessum.
7. **I**nverisimilis an prafaciatur confessio rei
confitentis in somno sodomitasse eum, cum
quo dormiebat, afferens, quod cogitabat acci-
cedere ad mulierem num. 8.
9. **T**estis depositio aliquem concubuisse cum
puella sine pollutione, vel patrem occidisse frater-
ium, an presumatur inverisimilis.
10. **T**estis deponens de visu se profectissime, &
vidisse intermediente muro, vel monte non
probat, tanquam de falso suspectus, ex que
deponit incredibilia.
11. **T**estes deponentes de facto post decem mem-
ses, assignando diem praeclsum, non probant
ab inverisimilitudinem.
12. **T**estes 13. contestes rejecit Rota ab inver-
isimilitudinem.
13. **T**estibus deponentibus de ebrietate non
reditur, quia ebrietas sensu corporis per-
cipi non potest.
14. **T**estes deponentes vidisse delictum patran-
sum de nocte, & cognovisse vulnerantem pat-

- tidum, presumuntur deponere varijs ob-
traria, inverisimilia & repugnantia.
15. **T**estibus numero paucioribus verisimilia
deponentibus magis creditur, quam numeris
majoribus.
16. **T**estium inverisimilitudo an suppleri pos-
sit ex numero testium.

C A P U T XXIX.

An testibus deponentibus inveri-
similia sit fides praestanda; &
quomodo arguantur inverisimi-
litudo. Referuntur casus prae-
seferentes inverisimilitudinem;
& an testium inverisimilitudo
possit suppleri ex numero te-
stium; & an testibus pauciori-
bus verisimilia deponentibus
magis credatur, quam numero
majoribus.

Extra controversie dubium reposi-
tum videtur, non esse credendum
testibus testantibus inverisimilia.
Verisimile est autem id, quod ve-
re videtur simile; non verisimile,
quod à vero dissimile creditur, ad rect. in
l. 11. S. 12. ff. de adulteriis, & in l. fin. ff. quod
met. casus.

Illa quidem sunt verisimilia, que magis, ma-
gisque accedunt ad veritatem, ut per do-
ctrinam Innocent. in cap. audi vi de presump-
tionibus, hęc docet Crisius in tract. de in-
diciis delictor par. I. cap. 4. nū. 6. ubi adducit
in principio Blanc. de indiciis ad leg. fin. nū.
32. dicentem testem omnino super verisimile
deponere debere; ad hoc ut in nulla
parte sit sibi contrarius. Unde ortum est
commune illud receptum axioma, quod te-
stes afferentes factum non verisimile, sunt
de falso suspecti, & nullam prstant fidem,
per doctrinam Abbatis in cap. quia verisimile
in fine de presump. Grammat. dec. 28.
num. 2. & in vot. I. 4. num. 10. & in vot. 22. &
in conscrimin. 62. num. 1. Decian. respons. 52.
num. 55. & 56. tom. 4. Staibani, resol. forens.
cent. 2. resol. I. 37. num. 5. Imbrian. de repulsi.
confid. 6. num. 122. & 123. par. I. ubi quod
inve-

Tractatus Criminalis Analyticus. 107

inverisimilitudo multipliciter effungi potest in testium depositionibus, & per cæteros cumulatos per Consil. Prat. discept. forens. tom. 3. cap. 15. num. 27. & in resp. crim. 15. num. 55. & 56. ubi conclusionem extendit etiam in pluribus testibus contestibus. Accedit Anton. de Matthæis de Probationib. cap. 6. n. 45. ubi quod Judex semper sequi debet id, quod est verisimile, maxime existente causa dubia, & testatur de communī sententia, quod magis verisimile excludit minus verisimile, expendit text. in L 23. ff. quæ mes. caus. & in cap. quia verisimile extr. de præsumpt. Farinac. de testib. qu. 65. num. 128. cum cæteris.

Verum, quia multi sunt casus, in quibus testes recepti in processu informativo redarunt, qui possunt de inverisimilitudine ad rei innocentiam patefaciendam, ideo illos hic recensere putavimus.

Primus casus inverisimilitudinis argui potest, si afferatur aliquem fuisse repertum dormientem in lecto existente in loco, ubi dicuntur delictum patrum, & ibidem concubuisse cum aliqua muliere, & cum ea coivisse, cum non præsumatur, ut facinoris conscientius coire potuisset: cum experientia doceat, quod metu percussus coire nequit, ut egregie demonstrat Menoch. in cons. 480. & num. 24. ubi hoc comprobatur exemplis tractatis à Valerio Maximo lib. 8. cap. 1. comprobatur Anton. de Matthæis ad lib. 48. fff. tis. 15. de probat. cap. 7. num. 2. ibi: Exemplum apud Ciceronem occurrit de Cleliis fratribus, qui à crimen parricidii hoc solo arguento absoluti sunt, quod in eodem cubiculo, in quo pater cæsus erat, reperti sunt aperte ostia dormientes.

Secundus casus in stupro, quod proponitur commissum in personam pueræ non effratis claustris pudoris (per materiam effractionem), quia stuprum redditur impossibile, ut bene perpendit Reg. Matthei de re crimin. contrav. 53. d. num. 16. ad 19. ubi quod multo magis stuprum redditur impossibile, si constiterit per rei evidentiam membrum virile fuisse antecedenter viro abscessum, quia in hoc casu adesse negativa coarctata per modum durissimum probata, & ita casum decisum refert juxta ea, quæ plenius dicam sub tit. de stupro n.

Non dissimilis videtur casus de confitente in somno sodomitasse reum, cum quo dormiebat in lecto, afferens, quod cogitabat accedere ad mulierem, juxta casum propositum

à Gomez. de delictis cap. 3. num. 26. qui testatur reum ita confitentem in tortura fuisse sub ejus patrocinio liberatum à poena mortis, & quamvis Clar. num. 5. §. sodomi. n. 21, in fine, & Ricc. collect. 1877. par. 5. refellant hanc opinionem tanquam scandalosam dicentes, quod Advocatus, & Judex erant similes reo, tamen opinionem Gomez. defendit Raynald. qui testatur non esse ab illa recedendum observ. criminal. cap. 21. §. I. n. 90. ad 96. cujus verba hic transcribere curavimus: Nibilominus non est recedendum à dicta resolutione, quia si potest dari casus, quod quis in somno coeat, cum in somno alii actus magis, magisque improprii agantur, ut vide-re est penes Jostonium Semestrium, nec scio videre quomodo eo casu possit reus pena mortis puniri, & miror de Riccio, & de Bajardo, qui Gomesum de nostra jurisprudentia opime meritum, tale dicterium referendo, quodammodo infavimus.

Tertius est casus, quando testes deponerent aliquem concubuisse cum puella sine pollutione, vel deponerent, patrem, seu præceptorem dolo occidisse filium, vel discipulum, ut post Jacob. de S. Georg. Franc. Curt. & Boss. docet Prosper. Farinac. in tract. de testib. qu. 65. n. 145. & 146.

Quartus est casus, quando testis deponens de visu testificaretur se prospexitse intermedio diante monte, vel muro, vel alio obstaculo, quia depositio nedum redditur inverisimilis, sed falsa, & incredibilis, ipsa natura suadente, ut ex Bald. in l. testium 14. n. 9. C. de testib. docet Samuel. Strikius de jure sensuum differt. 1. de visu num. 36. & de hoc plenius dixi in cap. 5.

Quintus casus in testibus deponentibus, & se recordantibus de facto post decem menses, assignando diem præcisum, quia redditur inverisimilis talis depositio, & proinde non probat, ex Farinac. cons. 172. num. 7. & cons. 166. num. 14. vers. inverisimilis, & cons. 110. num. 2. accedit Vermigliol. cons. 15. num. 33. ubi habetur, quod tanta est vis inverisimilitudinis, quod ex dicta causa 13. testes con-testes rejicit Rota Romana in Perusina laudi coram R. P. D. Verospio sub die 23. Ianuarii 1619. quam decisionem refert, & sequitur Consil. Pratus in respons. 15. n. 56. & discept. forens. cap. 15. n. 27. tom. 3.

Sextus est casus in testibus deponentibus de ebrietate, quæ cum sensu corporis percipi non possit, est probatio difficultis, & proin-

de non creditur testibus de ea deponentibus cum multum labore ratio intellectus in assignanda ratione, Anton. de Matthaeis de probat. cap. 5. num. 36, ubi quod non creditur, nisi assignata ratione recte concludente, que sensu corporis vix assignari, & percipi potest.

Septimus casus in teste deponente delictum patratum de nocte, & vulnerantem palli. 14 dum cognovisse, quia reprobatur tanquam inverisimilis, & tanquam continens varietatem, & contrarietatem, & repugnanciam, Consil. Marcius. cons. 50. num. 4. ubi adducit rectum in l. ob cormen S. ultim. ff. de testib. & in cap. præterea eod. sit. & de hoc alibi, que jura allegavitius cap. 4. de ultimo convictionis requisito num. 6.

Postremo advertendum restat, quod testibus numero paucioribus verisimiliora deponentibus magis creditur; & preferuntur ceteris testibus numero majoribus, existente conflictu, & contrarietate inter testes utriusque partis, Affid. dec. 36. num. 6. Vivius dec. 199. & num. 8. ad 10. par. 1. Conf. Staibar. in observat. ad resol. 127. nu. 82. cent. 2., ubi cumulat plures Rot. e decisiones. Quam conclusionem ampliavit Farinac. in tract. de testib. qu. 65. n. 142. etiam in testibus inhabilibus, & minus idoneis deponentibus, verisimilia, tamen limitavit in criminalibus quoad effectum puniendi reum.

Quibus accedit, quod inverisimilitudo suppleri potest ex numero testimoniis, ex quo sola 16 inverisimilitudo non semper tollit, nec prosternit totam vim probationis, sed solum operatur ut fortiores requirantur probations, ut firmat Andreol. contro. 277. num. 30. 31. & 32. tom. 4. ubi expendit text. in cap. quia verisimile de præsumpt. exc conf. Soccin. junior. 244. in fin. lib. 2. cum ceteris ab eo laudatis num. 32.

S U M M A R I U M.

1. Robatio dubia, & incerta probantem non relevat.
2. Testes ad plenam probationem inducendam debent concludere perneceſſe, & non per poffibile.
3. Testes dubitative deponentes per verbum forte, ni fallor, si bene memini, non concludunt perneceſſe.
4. Testis vaga depositio non attenditur.
5. Testibus deponentibus uiri expertis per-

Maradei

verbum videtur, vel de iudicio, vel m'è parso d'intendere, an credatur.

6. Testibus deponentibus per verbum credo, vel de credulitate, an fides sit adhibenda. Et quid si dicant, credo, vel firmiter credere, num. 7.
8. Testes de credulitate an probent contra producentem.
9. Testibus deponentibus de valore per dictum in circa an credatur, tanquam dubitative deponentibus, & quid si utantur verbis puto, vel mihi videtur, n. 10.
10. Testibus deponentibus byzabolicè an fides sit adhibenda, & quando byzolicè deponere. videantur.
11. Testium depositio non debet continere verba captiosa, nec synonima per aetiologyum, vulgo figura, seu rappresentazione di costumi.
12. Testis an deponere debeat per verbum sciare, vel sufficiat dicere credere se, vel arbitrari, vel videri sibi, juxta antiquam formulam Jurisconsultorum, verba Anton. de Matthaeis afferuntur pro quaestione resolutione, num. 14.
13. Testis, qui confusè testimonium dicit, an possit post publicationem ad partis instantiam iterum examinari, vel interrogari, ut dictum suum declaret, resolvitur quaestio cum affirmativa decisione relata per Cafagum, cuius verba afferuntur n. 16.

C A P U T XXX.

Testes deponentes obscurè, dubitative, incertè, æquivocè, vel de credulitate, vel per verbum videtur, vel de iudicio, vel hyperbolice, vel per ironiam, an inducant plenam probationem; Et quid in testibus continentibus verba captiosa, vel synonima per aetiologyum, vulgo figura; & an testes, qui confusè testimonium dixerunt, possint post publicationem interrogari ad dictum suum declarandum.

NE-

Tractatus Criminalis Analyticus. 109

Negativa regula est in contrarium, quia dubia, & incerta probatio non relevat ex dispositione *testis in cap. in praesentia 8. C. de probationib.* ubi *Canonista* communiter, siquidem testes ad convincendum, & plenam inducendam probationem, debent concludere per necessitatem, & non per possibile, ut plenius diximus in principio, differendo de convictione, & proprietate in cap. 4. ubi eginimus quando obscura, & dubia redditur testis depositio.

Nunc agendum superest, quod non est credendum testibus dubitativè deponentibus; & per verba, quæ per necessitatem non concludunt, nempe si dixerint: *Si bene memini salva veritate, forte, ni fallor, plenè Farinac. de testib. qu. 68. à num. 1. cum sequ. Vermigliol. conf. 13. num. 5. & conf. 15. & 16. nu. 13. Caren. de offic. S. Inquisit. par. 3. tit. 6. n. 1. P. Graffet. de nece prodit. §. 29. num. 67.* ubi loquitur de verbo videtur.

Accedit ex exteris, & eruditis recentioribus Jurisconsultis Germaniæ *Ioannis Orton. Author. in criminal. definitionum racemationibus racemat. 5. tbes. 1. num. 32. tom. 2.* ubi 4 quod vaga depositio non attenditur per *tectionem in lob carmen 12. §. ultim.* ubi *Bartol. de testib.* ubi addit, quod deponens per distinctionem forte, vel forsitan nihil concludit, quia videtur dubitativè deponere, & allegat *Butrium, & Farinac. qu. 68. n. 9.*

Nec testibus deponentibus uti expertis in criminalibus per verbum videtur, vel de iudicio fides est adhibenda, *Reg. Capit. latro de cis. 179. num. 56.* nec deponentibus per haec verba, cbe mi pare d'intendere, vel si dicerset, firmiter credo, *Cephal. conf. 512. num. 8. ad 17.*

In testibus deponentibus per verbum credo, vel 6 de credulitate adest aliqua altercatio inter Doctores, ut habetur apud *Boiss. in tit. de oppositionib. contra testes n. 43.* ubi exc *Alex. & Soccin.* dixit valere talam depositionem in materia, quæ sensu corporis percipi, & expressè cognosci non potest, sed tales testes sic deponentes, nullam facere probationem, etiam si dicant, se certos, vel firmiter credere, sed solum facere quale quale indicium, concludit *Farinac. de testib. qu. 68. à num. 62.* quem sequitur *Guazzin. ad defens. reor. defens. 29. cap. 3. num. 11. Vermigl. conf. 319. num. 12. Bertazol. conf. 34. num. 9. & conf. 162. num. 1. lib. 1. Caren. de offic. S. In-*

quisit. par. 3. tit. 6. nu. 7. Cyriac. controv. 150. n. 12. & 28.

Verum testes de credulitate bene probant contra producentem, *Mancen. decis. 59. sub nu. 6. vers. corroboratur*, etiam in teste unico deponente de auditu, *Honded. conf. 79. n. 54. lib. 1. Castill. decis. 59. num. 20. videndus Carleval de iudiciis lib. 1. tit. 2. disput. 3. num. 17. & 37. & Marci. conf. 58. num. 2. tom. 2. ubi quod talis testis de auditu neque probat contra producentem.*

Non aliter dicendum videtur in testibus deponentibus de valore, per dictiōnēm *in circ. 9. cā*, quia bene dubitativè deponere videntur, & prouidè non probant, ex traditis per *Curtium, & Rotam apud Petrum Pacion. de locat. & cond. cap. 19. num. 108. 109. & 110.* ubi idem esse profertur, si testes utantur 10 verbis puto, vel mibi videtur, quia ostendunt incertitudinem, & nimiam peritiam.

Quid in testibus deponentibus hyperbolice, ut quia dicunt, quod talis excoriabat subditos, & ex illis sanguinem extrahebat, non probare dixit *Camill. de Medic. conf. 143. nu. 21. Cravert. conf. 2. num. 6.* ubi quod ex dictis verbis colligitur nimia animositas, & quid in testibus utentibus ironia, adeundus *Anton. de Matthæis ad lib. 43. fff. tit. 15. cap. 4. de probat. num. 15.* & satis notanter *Crusius de iudiciis delictor. par. 1. cap. 4. n. 4.* ubi sic advertit: *Quinimò testimonium hoc 12 plausum, & dilucidum, necessarium ducitur, verborum quoque non captiosorum, non synonimorum respectu per etiologiam: quod basitatio, incertitudo, dubitatio, absentiam, ignorantiam, in oblationem testis coarguat.*

Sed *Antonius de Matthæis* eodem loco *num. 12.* non improbandam putat testis depositiōnem se continentem sub verbis credere se, vel arbitrari, vel videri, ex quo erat antiqua formula, sub qua respondebant Juris-Cons. & quod testes erant quoque soliti di- 13 cere arbitrari se, etiam quod ipsi vidissent adducit locum *Ciceronis*, unde consentaneum mihi videtur verba hujus eruditissimi *mi Authoris* hic transcribere. *Præterea vi- dendum, utrum testis interrogatus responde- re debent, scire se, an sufficit si dicat, crede- re se, vel arbitrari, vel videri sibi? Consen- taneis scibola adeò primam formulam probat, ut etiam dubitet, an fidem mereantur qui cre- dere se dicunt, quos testes de credulitate ap- pellant. Verum qui ita tradunt, hos mode- stia verorum ignoraros fuisse palam est, que san-*

tanta fuit, ut & cum certò scirent rem ita se babere, & ex animi sententia loquerentur, tamen dicerent, videri sibi, ita Iurisconsulti faciebant, cum de jure responderent; ita Iudices cum judicarent. De testibus autem nominatim prodidit Cicero lib. 4. Acad. quest. Veterum, inquit, in testimonii dicendis ea fuit diligentia, ac religio, quod in scientia multa versatur in vita, ut arbitrari se, testes dicerent, etiam quod ipsi vidissent. Et pro M. Fontejo. Credo hæc eadem Induciomarum in testimonio timuisse, qui primum illud verbum consideratissimum nostræ consuetudinis, arbitror, quo nos etiam tunc utimur, cum ea dicimus jurati, quæ compertabebimus, que ipsi vidimus, ex toto suo testimonio substulit, atque omnia se scire dixit. Interim ab utroque teste, tam eo, qui dicit, scire se, quam qui dicit, arbitrari se, causa flagitari potest, ut explanet, quamobrem sciatur, aut arbitretur. Cause autem licet infinita videantur, ad duo tamen capita referri posse videntur: Vidi, audivi: Alterum qui expressit, officio suo functus est. Ceterum præterquam quod viderit, vel audiuerit, argumentari testi, aut conjectura prosequi crimen non licet, ne jus accusatoris, cum jure testimonii commisceatur, ut eleganter lib. 4. Retbor. ad Herennium scriptum est.

Dicit citatus Author, quod ab utroque teste, 15 tam qui dicit scire, quam qui dicit arbitrari, causa efflagitari potest, ut explanet.

Quare advertere oportet, quod testis, qui confusè testimonium dixit, non est post publicationem ad partis instantiam iterum examinandus, vel interrogandus propter periculum subornationis, DD. in cap. clamor de testib. Natta ad Alexand. conf. 35. lit. A. & quod sit res valdè periculosa interrogare testes, ut dictum suum declarant ob inconvenientia, quæ post Cafarum in spec. peregr. qu. 47. num. 24. considerabat Rev. de Luca in obsevat. ad dec. 37. 1. num. 3. D. de Franch. cuius verba hic transcribere placuit, cum 16 casus sèpè sapienter contingere possit, prout mihi contingit illum in praxim reducere in quadam causa in S. C. vertente, verba Authoris sunt: Non debet passim Iudeo in omni casu interrogare testes, ut dictum suum declarant, esset enim res valdè periculosa, de qua non pauca inconvenientia resultare possent. Sed ubi error, & equivocationes essent evidentes, & res summoperè inverisimiles,

tunc secus, ut refert provisum in causa Monasterii Sanctæ Marie Matris Dei, Ordinis Servorum B. M. V. cum enim testes deposuerint, quod testamentum, post quam fuerat clausum, & futum, testator illud subscripsisse, quod erat impossibile, & videbatur ex cordia examinatoris, ita scriptum, testes iterum fuerunt interrogati ex decreto S. C. ut declararent eorum dicta, & deinde declaratum testamentum validum.

S V M M A R I V M.

- 1 **T**estes debent reddere rationem dicti per sensum corporeum; Et quid in questionibus de finibus, aut de factis antiquis, n. 2.
- 3 **T**estes de auditu in criminalibus, si sint plures, faciunt adminiculum.
- 4 **T**estes deponentes audivisse à Titio talis verba an probent, & quid elapsō triennio, vel elapsō decennio, ibidem.
- 5 **T**estes deponentes da tanto tempo in quā an probent.
- 6 **T**estes deponentes de auditu publicationis banni, si non dicant de auditu à praecōre non probant.
- 7 **T**estes deponentes de qualitate feudali de auditu, & de fama, non redditā causa scientiæ, non probant.
- 8 **T**estes deponentes de auditu, iunctis adminiculis, plenè probant fraudem, & simulationem.
- 9 **T**estes deponentes de auditu an probent in antiquis bona fuisse in bonis testatoris.
- 10 **T**estes deponentes de auditu, & fama in antiquis probant, nedum possessionem, sed etiam dominium.
- 11 **D**ominii probatio an resultet ex probatione in bonis, & de bonis in personam conveni.
- 12 **P**robatio, rem fuisse in bonis, & de bonis an sufficiat in judicio rei vindicationis, vel in actione Publiciana instituta contra tertium possessorem possidentem cum titulo rem fideicommissio obnoxiam, vel necesse sit probare dominium; & de discriminē inter actionem petitionis hereditatis, & actionem rei vindicationis.
- 13 **D**ominium ad hoc, ut probatum dicatur in judicio rei vindicationis, requiritur dominii probatio, nedum in personam actoris, sed in personam ipsius authoris, à quo actor causam habet. Et an ad probandum dominium sufficiat instrumentum emptionis factæ ab empto-

Tractatus Criminalis Analyticus.

III

- emptore, vel requiratur probatio vera domini penes venditorem, ibidem.
34. Testes de auditu an admittantur circa eamque aliter, quam per sensum auditus percipi non possunt, ut in blasphemia, rumore & injuria.
35. Testis, qui fuit Confessarius deponens de licentia paenitentis facit plenam fidem, quamvis deponat de auditu.
36. Testes deponentes super iure fidandi, vel decimandi in aliquo territorio, an probent, non redditia ratione proprii dicti per sensum corporeum.
37. Testes deponentes super valore virtualium an probent, non redditia ratione suis dicti.
38. Testes ad probandum testamentum nuncupativum non redactum in publicam formam, an debeant esse testes in deponenda de toto tenore testamenti.
39. Preambuli decretum an possit interponi ea voluntate testatoris per testes probata. Afferuntur novissima determinationes Magnae Cur. Vic. num. 20.
40. Et quid si testamentum fuerit confectum per Notarium vassallum, vel Apostolicum, & testes se referant ad scripturam testamenti, & quid respectu immisionis concedenda ex voluntate per testes probata, non redactis distis testium in publicam formam.
41. Immisso in possessionem an sit concedenda verientibus ab intestato, pendente verificatione testamenti nuncupativi per testium depositiones.

C A P U T XXXI.

An testes de auditu deponentea probationem faciant, & quid in testibus deponentibus de auditu, quam per famam, tum in criminibus, tum in cibilibus cognitionibus; Altius examinatur quomodo deponere debeant testes deponentes de tenore testamenti nuncupativi, non redacti in publicam formam, & an possit interponi decretum preambuli; & concedenda immis-

sio ex voluntate testatoris probata per testes. Afferuntur novissimae decisiones M. C. V. de quibus dubitat Author in iudicio immisionis.

Est extra controversiam, quod testes debent reddere rationem dicti per sensum corporeum, ut cavyetur in L. 20. §. 9. ff. de restib. adeo quod oportet, ut testentur de proprio sensu, & sic de eo, quod ipsi audierunt, aut viderunt, & non de eo, quod ab aliis se audiisse contendunt ex l. qui testamenta 20. §. ultim. ff. qui testam fac poss. Anton. de Mattheis de probat. cap. 7. num. 75.

2. Qui limitat in questionibus de finibus, aut de factis antiquis, cuius verba hic transcribenda duximus cum Author non sit omnibus praemaniibus. De proprio etiam sensu, ut testetur necesse est, & quod verisimile esse scire non de eo, quod ab aliis se audiisse contendit, l. qui testamento 20. §. ult. ff. qui testam fac poss. sed de eo, quod ipse aut audivit, aut vidit, nisi quæstio aut de finibus, aut de factis antiquis, nam & sufficit tum testimoniun de auditu alieno, l. 2. §. idem labore 8. ff. de ag. & ag. pluv. arcend. l. 2. 8. ff. de probat. Bart. ad l. cum aliquis, C. de iur. delib. Cujac. 3. obser. 26. Reward. 1. var. 14. Mysing. 6. obser. 26. hucusque de Mattheis.